
I Moçambique arbetar vi bland barn 
som förlorat en eller båda sina föräld-
rar och ofta tas om hand av ett syskon 
eller mor-/farföräldrar. Dessa barn 
och familjer, som är i riskzonen för 
flera sociala orättvisor, hjälps på olika 
sätt genom vårt projekt för familjestöd.

Mellan en och två miljoner barn i Moçambique 
har förlorat en eller båda sina föräldrar, de flesta 
på grund av aids1. Många av barnen är själva 
hiv-positiva och i behov av bromsmediciner. I 
sin utsatta situation riskerar dessa barn att missa  
sin skolgång, hamna på gatan, bli bortgifta eller 
utsättas för människohandel. 

Svenska Alliansmissionen samarbetar med  
organisationen Kubatsirana, som finns runt  
staden Chimoio i västra Moçambique. Detta  
område är bland de hårdast drabbade i landet  
av aids. Målet med projektet är att stärka sam-
hällets skydd och att stödja den enskilda  
familjen. Arbetet inriktas till stor del på före- 
byggande insatser, för att tidigt upptäcka barn  
i behov av stöd och stärka familjens möjlighet 
att skapa en trygg livssituation. 

Vi arbetar också för att öka kunskapen om  
barns behov på samhällsnivå och till vårdnads-
havare. Och för att barnen själva ska förstå sina 
rättigheter. Tillsammans med er kan vi ge för- 
utsättningar till dessa barn och familjer att  
bygga en stabilare tillvaro och en bättre framtid.
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Moçambique är ett av världens fattigaste länder. 
Arbetslösheten är hög, särskilt bland unga, och många 
försörjer sig inom den informella sektorn, framför 
allt inom jordbruket. Hiv och aids är fortfarande ett 
av landets största folkhälsoproblem. Hundratusen-
tals barn har förlorat en eller båda föräldrarna i aids 
och allt fler barn och tonåringar tvingas ta ansvar för 
yngre syskon och hushållet. Trots sjuårig skolplikt 
hoppar nästan 70 % av barnen av skolan innan de läst 
klart. Många på grund av att de behöver hjälpa till med 
familjens försörjning. Men även på grund av graviditet,  
Moçambique har en av Afrikas högsta nivåer av  
barnäktenskap.2

1. Källa: UNICEF 
2. Källor: Utrikespolitiska institutet, UNICEF

Detta projekt riktas främst till tonåringar med 
ansvar för yngre syskon, till mor- och farför- 
äldrar som fått rycka in när de egna barnen  
avlidit och till ensamstående mammor med 
ansvar för egna och ofta andras barn. Riskfak-
torerna för barnen i dessa familjer är många, 
både på grund av okunskap och av fattigdom. 
Därför arbetar vi brett, både i och runt famil-
jerna, för att förebygga en rad olika händelse-
förlopp såsom missad skolgång, barnäktenskap 
och utvecklade hiv-infektioner.

En viktig del i arbetet är att driva stödgrupper. 
Här får vårdnadshavare lära sig om vikten av 
näringsrik mat, sjukvård och skolgång. Delta-
garna får också bättre kunskap om vilka rättig-
heter de har enligt lag och hur de kan ta vara 
på dem. Man ser till att alla barn registreras och 
får ett födelsebevis, vilket ger dem tillgång till 
viktiga samhällsfunktioner såsom skola och 
hälsovård. I de fall det behövs får familjerna 
hjälp med skolmaterial, skoluniformer och  
matpaket.

Utifrån stödgrupperna bildas spar- och små-
företagargrupper där deltagarna får enkel 
företagsutbildning och hjälp att starta en egen 
inkomstbringande verksamhet. Flera familjer 

har fått lära sig om effektiv odling och de har 
fått hjälp med utsäde, jordbruksredskap och 
bevattning. Något som gett dem bättre möjlig-
het att äta näringsrik mat varje dag.

En annan insats är så kallade barnklubbar som 
samlar barn och ungdomar i åldrarna 9-24 år. 
Här får de bland annat lära sig hur de ska skydda  
sig från sexuellt våld. De lär sig också om 
hiv-infektioner och riskerna med att avbryta en 
hiv-behandling. 

I arbetet tar vi hjälp av nyckelpersoner i det 
lokala samhället, såsom socialarbetare, lärare 
eller ledare i kyrkor. De utbildas i frågor kring 
barns rättigheter och behov av psykosocialt 
stöd. Tillsammans med dem görs anpassade 
insatser i familjerna. Lokala myndigheter upp-
manas att skapa system och nätverk för att öka 
utsatta barns tillgång till sociala tjänster och 
andra grundläggande rättigheter. Det gäller 
inte minst att förhindra att barn och tonåringar 
utsätts för misshandel, vanvård och sexuellt 
våld. Arbetet har bidragit till ett större enga-
gemang för utsatta familjer i samhället och 
motivation att identifiera vilka familjer och barn 
som behöver stöd.

Rätt förutsättningar stärker familjen
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DETTA ARBETE VERKAR I ENLIGHET MED FN:S 
GLOBALA MÅL FÖR HÅLLBAR UTVECKLING.


